Comissão Parlamentar Mista de Inquérito para investigar os ataques cibernéticos que atentam contra
a democracia e o debate público; a utilização de perfis falsos para influenciar os resultados das
eleições 2018; a prática de cyberbullying sobre os usuários mais vulneráveis da rede de

computadores, bem como sobre agentes públicos; e o aliciamento e orientação de crianças para o
cometimento de crimes de ódio e suicídio - CPMI DA FAKE NEWS

REQUERIMENTO Nº __/2019

(Do Sr. Deputado Federal MÁRCIO LABRE)

Requer que seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido ora
formulado de CONVITE ao jornalista Augusto Nunes, para

prestar depoimento.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado com

o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e o art. 151 do
Regimento Interno do Congresso Nacional, que seja submetido à deliberação do Plenário desta
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI o pedido ora formulado de CONVITE ao

jornalista Augusto Nunes para prestar depoimento.

JUSTIFICATIVA

 Trata-se, Senhor Presidente, o senhor Augusto Nunes, de reconhecido jornalista nacional e
não raramente acusado de divulgar fake news, a exemplo do líder do MTST, Guilherme Boulos em

https://www.brasil247.com/brasil/boulos-augusto-nunes-e-um-covarde-em-covarde-em-desespero-
e-decadencia, onde afirma “Augusto Nunes, difusor de Fake News do bolsonarismo, acaba de
agredir fisicamente @ggreenwald em programa na Jovem Pan”, ou ainda “O jornalista Augusto

Nunes, na Veja, é um aluno aplicado. Leva a sério as lições sobre como disseminar fake news — as
malditas notícias falsas”, publicada em https://www.esmaelmorais.com.br/2018/02/veja-uma-

escola-de-fake-news/ , e mais “Desesperado, apresentador do Roda Viva inventa Fake News e
ataca DataFolha - Augusto Nunes mente sobre agenda de Lula na Etiópia e esperneia contra
resultado do Datafolha”, esta publicada no sítio https://revistaforum.com.br/politica/desesperado-

apresentador-do-roda-viva-inventa-fake-news-e-ataca-datafolha/, todos visualizados em 10/11/2019.

 Dentre inúmeras outras denúncias do tipo, que poderiam encher várias páginas desse
requerimento, e por esta razão, entendo necessária a presença do senhor Augusto Nunes para
esclarecê-las, ademais da sua vasta experiência jornalística, incontestavelmente, tem muito a

contribuir com os trabalhos desta CPMI, a fim de que esta apure a contento seu objeto determinado,
razão pela qual requeiro a expedição de CONVITE.

 Sala da Comissão, __ de novembro de 2019.

Márcio Labre
Deputado Federal - PSL/RJ

C
D

/
1

9
4

1
4

.
4

6
4

8
1

-
4

4

00282/2019
CPMI - Fake News

https://www.brasil247.com/brasil/boulos-augusto-nunes-e-um-covarde-em-covarde-em-desespero-e-decadencia#_blank
https://www.brasil247.com/brasil/boulos-augusto-nunes-e-um-covarde-em-covarde-em-desespero-e-decadencia#_blank
https://twitter.com/ggreenwald#_blank
https://www.esmaelmorais.com.br/2018/02/veja-uma-escola-de-fake-news/#_blank
https://www.esmaelmorais.com.br/2018/02/veja-uma-escola-de-fake-news/#_blank
https://revistaforum.com.br/politica/desesperado-apresentador-do-roda-viva-inventa-fake-news-e-ataca-datafolha/#_blank
https://revistaforum.com.br/politica/desesperado-apresentador-do-roda-viva-inventa-fake-news-e-ataca-datafolha/#_blank